GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
A Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL 001/2025

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS, no uso de suas atribuições, e considerando a informação da
Comissão de Seleção quanto a necessidade de alteração de dispositivos do Edital 001/2025,
que trata de processo seletivo simplificado para fins de admissões sob regime especial de direito
administrativo - REDA, especialmente diante do quanto exposto no Parecer nº PA-NPE-559-
2025, exarado no bojo do processo SEI nº 004.2024.2025.0002386-31 em atenção ao Ofício
CRB-5 nº 235/2025, do Conselho Regional de Biblioteconomia da 5ª Região,

RESOLVE

I - Expedir o presente ato para RETIFICAR PARCIALMENTE o Edital nº 001/2025, a fim de dar
nova redação aos subitens 3.1, 3.2 e 3.3, todos vinculados ao item 3 ("Especificações das
Funções Temporárias"), a fim de incluir, dentre os requisitos de admissão, a comprovação da
inscrição perante o Conselho Profissional competente, oportunidade em que passa a ser adotada
a seguinte redação:

3. ESPECIFICAÇÕES DAS FUNÇÕES TEMPORÁRIAS:

3.1 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR – PSICOLOGIA (Código 20009556)

3.1.1 REQUISITO: Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso superior
em Psicologia, em instituição reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, e
registro profissional no conselho competente

3.2 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - SERVIÇO SOCIAL (Código 20008168)

3.2.1 REQUISITO: Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso superior
em Serviço Social, em instituição reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, e
registro profissional no conselho competente.

3.3 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - BIBLIOTECONOMIA (Código 20011753)

Ato RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL 001/2025 (00130553884)         SEI 004.17730.2023.0001411-62 / pg. 1

3.3.1 REQUISITO: Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso superior
em Biblioteconomia, em instituição reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, e
registro profissional no conselho competente

II - Fica alterada a redação do subitem 7.7 do item 7 ("Das inscrições") que passa a constar da
seguinte forma, considerando a necessidade de devolução dos prazos inicialmente estabelecidos:

7. DAS INSCRIÇÕES

7.7 As inscrições ficarão abertas, exclusivamente via Internet no site
selecao.ba.gov.br, no período das 00:00h do dia 19/12/2025 às 23:59h do dia
09/01/2026 (horário de Brasília/DF), de acordo com o item 7.6 (e subitens) deste
Capítulo.

III - Em virtude da retificação lançada no item anterior, fica modificado o CRONOGRAMA DE
ATIVIDADES, que passa a constar da seguinte forma:

Evento Datas

Período de inscrições (exclusivamente via Internet).

Até o dia 09/01/2026

Divulgação da relação das inscrições deferidas da condição de
candidatos com deficiência e candidatos que optaram a concorrer as
vagas reservadas aos candidatos negros no site da Secretaria da
Promoção e Igualdade Racial dos Povos e Comunidades
Tradicionais (www.sepromi.ba.gov.br).

20/01/2026

Prazo para recurso quanto ao indeferimento das inscrições
deferidas da condição de candidatos com deficiência e candidatos
que optaram a concorrer as vagas reservadas aos candidatos
negros.

21/01/2026 e
22/01/2026

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao indeferimento das
inscrições deferidas da condição de candidatos com deficiência e
candidatos que optaram a concorrer as vagas reservadas aos
candidatos negros no site da Secretaria da Promoção e Igualdade
Racial dos Povos e Comunidades Tradicionais
(www.sepromi.ba.gov.br).

27/01/2026

Publicação no site da Secretaria da Promoção e Igualdade Racial
dos Povos e Comunidades Tradicionais (www.sepromi.ba.gov.br) da
Relação Provisória da Avaliação Curricular.

27/01/2026

Ato RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL 001/2025 (00130553884)         SEI 004.17730.2023.0001411-62 / pg. 2

Prazo de interposição de recurso quanto à divulgação da Relação
Provisória da Avaliação Curricular.

28/01/2026 e
29/01/2026

Divulgação das respostas dos recursos quanto à divulgação da
Relação Provisória da Avaliação Curricular.

03/02/2026

Publicação no site da Relação Final da Avaliação Curricular e
publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia da Convocação
para entrega de documentos para comprovação das informações
prestadas no momento da inscrição

03/02/2026

Prazo para entrega da documentação

04/02/2026 a
10/02/2026

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado
Provisório da Avaliação Curricular após analise da documentação
pelo SINEBAHIA.

10/03/2026

Prazo para interposição de recursos quando ao Resultado Provisório
da Avaliação Curricular após analise da documentação pelo
SINEBAHIA.

11/03/2026 e
12/03/2026

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao Resultado
Provisório da Avaliação Curricular após analise da documentação
pelo SINEBAHIA.

17/03/2026

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Final
da Avaliação Curricular após analise da documentação pelo
SINEBAHIA, publicação do Resultado Final e Homologação do
Processo Seletivo Simplificado.

17/03/2026

Em 23 de dezembro de 2025.

Ângela Guimarães
Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais

Ato RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL 001/2025 (00130553884)         SEI 004.17730.2023.0001411-62 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Angela Cristina Santos Guimarães , Secretária de Estado,
em 23/12/2025, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00130553884
e o código CRC 4E85BED6.

Referência: Processo nº 004.17730.2023.0001411-62 SEI nº 00130553884

Ato RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL 001/2025 (00130553884)         SEI 004.17730.2023.0001411-62 / pg. 4

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00130553884&crc=4E85BED6

	Ato RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL 001/2025 (00130553884)